“Actio et passio sunt unus motus et in passio sicut in objecto” i “Motus est actum entis in potentia secundum quod in potentia.”⁴¹¹

També Albert el Gran aborda aquesta mateixa qüestió de l'agent i la passió.⁴¹² De fet, les discussions sobre el moviment de l'agent i del pacient formen part de qüestions habituals en els debats sobre la física.⁴¹³ Aristòtil assumeix com a principi fonamental que tot el que és apte de moviment, animat o inanimat, es mogut per alguna altra cosa i, per tant, es pot distingir entre el movable i la cosa que el mou, tot i que no necessàriament cal que estiguin separats físicament. Amb això, cal situar la discussió d'Arnau en aquest domini comú entre els filòsofs de la natura i, més concretament, en l'àmbit de la física per a aplicacions mèdiques.

⁴¹⁰ Aristòtil, *Physica*, III.2, 202a2-9 (*Physica translatio Vetus*, ed. ARISTÒTIL 1990): “quidem quandam esse, sed huiusmodi actum qualem diximus, difficilem quidem videre, contingentem autem esse. Movetur autem et movens, sicut dictum est, omne, cum sit potentia mobile, et cuius inmobilitas est quies; cui enim motus inest, huic inmobilitas quies est. Ad hoc enim agere, in quantum huiusmodi est, ipsum movere est; hoc autem facit tactu, quare simul et patitur; unde motus actus mobilis est, in quantum est mobile, accidit autem hoc tactu motivi, quare simul et patitur.” Consideracions similars es troben també en altres llibres d'Aristòtil, com el *De generatione et corruptione*.

⁴¹¹ LAFLEUR 1992, p. 148, n. 101, i p. 146, n. 99.

⁴¹² En el comentari a la *Metaphysica* d'Albert el Gran, ed. BORGNET 1890-1899, vol. 6, p. 235a: “Secunda autem est, quod cum opinio sive aestimatio sit passiva quaedam virtus, oportet quod aliquod agens inferat ei passionem : non autem infert passionem nisi quod agens est: quod autem est et agens est, actu est.”

⁴¹³ GRANT 1977, pp. 21-59.

9.1.3. LA REPETITIO SUPER VITA BREVIS

La *Repetitio super Vita brevis* defensa que l'experiència mèdica ha de ser contrastada amb la raó i les autoritats, i en la seva exposició Arnau remet a una idea que prové de la *Physica* d'Aristòtil:

“Pro primo tradit Philosophus adversus negantem principia non disputandum, in quo insinuat quod non est audiendus cuius positio repugnat principiis, quoniam in omni scientia principia supponuntur tamquam per se nota vel probata in scientiis precedentibus.”⁴¹⁴

El passatge d'Arnau fa referència a un fragment de la *Physica* d'Aristòtil en què afirma que examinar si l'‘Ésser’ és un i resta immòbil no és la tasca pròpia de la física, perquè així com el geòmetra no té arguments contra qui nega els principis de la geometria –ja que hauria de remetre's a una altra ciència o bé a una ciència comuna a totes–, el mateix es pot aplicar a aquells qui estudien els seus principis.⁴¹⁵ Arnau de Vilanova utilitza la premissa d'Aristòtil que no pot haver-hi debat contra aquells qui neguen els principis, amb l'objectiu d'establir uns principis consensuats per debatre els arguments.

⁴¹⁴ Arnau de Vilanova, *Repetitio super Vita brevis*, p. 214, lín. 711-715. Curiosament, el fragment del *Liber De philosophia prima* (o *Metaphysica*) d'Avicenna que substitueix un capítol d'aquesta mateixa obra d'Arnau en les edicions impreses inclou la mateixa referència d'Aristòtil però amb una altra forma: “Primum enim uniuscuiusque scientiarum minus communium, conclusiones sunt in scientia communiori, sicut principia medicine in naturali, et principia geometriae in mensuratione mensurantur in geometria”, Arnau de Vilanova, *Repetitio super Vita brevis* (edició de 1532), fol. 277ra. En aquest cas, Avicenna exposa la qüestió de la subordinació de les ciències particulars a les ciències més generals i, en darrer terme, a una ciència primera que apareix en diversos llocs del corpus aristotèlic, especialment als *Analytica posteriora* i a la *Metaphysica*. I, així com les conclusions estan en el coneixement dels principis generals, els principis de la medicina es troben en la ciència general de la natura i els principis de la geometria en la mesura d'aquesta. Les conclusions es troben en la ciència més comuna, així com els principis de la medicina es troben en la natural i els principis de la geometria en la mesuració.

⁴¹⁵ Aristòtil, *Physica* I.2, 185a1-3 (*translatio vetus*, ed. ARISTÒTIL 1990): “Id quidem igitur si unum et immobile sit quod est intendere, non de natura est intendere; sicut enim et geometre non amplius ratio est ad destruentem principia, sed aut etiam alterius scientie aut omnibus communis, sic neque alicui de principiis; non enim amplius principium est, si unum solum et sic unum est.”

9.1.4. ELS COMENTARIS D'AVERROIS A LA *PHYSICA*: LA SUSTENTACIÓ I EL CANSAMENT

El comentari d'Arnau al text galènic *De malicia complexionis diversae*, escrit durant la seva etapa com a docent a Montpeller, és una obra adreçada als estudiants de medicina per aclarir el tractat de Galè. En aquest comentari, Arnau fa una menció a la *Summa in octo libros Physicorum Aristotelis*, una traducció llatina dels comentaris d'Averrois a la *Physica* d'Aristòtil, atribuïda a Robert Grosseteste.⁴¹⁶ Arnau afirma que:

“Ad hoc autem quod gravem et acutam molestiam causent in corpore, oportet quod alterent corpus subito et fortiter simul: omnis enim qualitas potest subito alterare quoniam, sicut Comentator ostendit octavo Phisicorum, de qualibet qualitate potest accipi in motu alteracionis aliquid, quod non erit minus accipere; illud autem, quo minus accepi non potest, minimum est et indivisibile.”⁴¹⁷